A sua volta pre Giacomo vic. di Tolmino "chiese di offrirgli per l'amor di Dio, anche lui a causa dell'incendio, tre marche di denari che avrebbe dovuto versare al decimario Ermacora ecc. Tenuto conto delle sue qualità eccellenti, si decise di riconoscergli il richiesto e di fargliene detrarre dal decimario. Ancora che si riconosca a lui ed al suo socio un omaggio da dividersi a vicenda". La stessa sorte è toccata di nuovo alla "domus" del quartesario: "Si decise che la casa del capitolo che fu bruciata insieme alle altre case ecc. sia restaurata rimettendovi le tegole con i soldi che si ricavano dai redditi acquisiti, intendendo che subito si appaltino le decime di Tolmino per una marca oltre il solito affitto ed affidarono l'incarico all'arcid. Lodovico"<sup>45</sup>. Nel 1466 fu sconvolta dai turchi anche la periferia di Cividale. A Purgessimo si citano "case bruciate", a Premariacco, dove il vicario supplica "per le case bruciate" dell'altare di San Gallo, ser Ermacora che dice d'aver patito "molti danni" a conto del capitolo "per la perdita che ebbe per non aver potuto depositare le granaglie, chiedendo di affidare a qualcuno di controllare e valutare; ma il capitolo

<sup>43</sup> Ser Lusio "rediens a Serenissimo Dominio, qui refert impetrasse gratiam conducendi de Apulea et parte Aprucii duo mille steriorum frumenti et siliginis et licet in gratia continentur quod debeant facere transitum per Civitatem Venetiarum tamen declaratum est per Dominium quo quando perveniet in Hystriam significetur Dominio quare concedere posse conduci directo itinere ad portum Patrie" (AMC Def com b 12, 6-12-1465, p. 72).

<sup>44</sup> AMC Def n. 19, 8-1-1466, p. 92. "Pro ser Hermacora de Filittin constituto in capitulo, dixit qualiter quidam de contrata Tulmini, qui solvere tenetur duas decimas, passus est damnum propter combustionem, petens vel remitti vel alias provideri et cetera. Super quo diffinitum fuit quod ipse due decime remittantur et sibi donentur et cetera. Super facto damni bladi, diffinitum fuit quod audiat dominus Lodovicus archidiaconus et tunc novum factum novum consilium".

<sup>45</sup> AMC Def n. 19, 21-7-1466, p. 109v. "peciit sibi donari, amore Dei, propter combustionem, marcas tres denariorum, quas dare debebat ser Hermacora decimarius et cetera. Diffinitum fuit quod, attentis virtutibus suis, ipse habeat quod peciit et quod defalcetur decimario. Item quod detur ei et socio suo, una elemosina, que dividatur inter eos". AMC Def n. 19, 17-10-1466, p. 117. "Diffinitum fuit quod domus capituli, que combusta fuit cum aliis domibus et cetera, reficiatur tegulis cum pecuniis cum quibus emi debet redditus, intendentes quod omnimodo locentur emptoribus decime Tulmini pro una marca ultra solitum afflictum et commiserunt domino Ludovico archidiacono".